
Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121500178

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
DO TUPIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 55/17

Dia 04/01/18 às 9h. Objeto: aquisição de 01 trator agrícola sem
implementos. Menor preço global. Edital na sede mediante taxa de
R$ 30,00. Tel 75 33262211. Demais atos -www.boavistadotu-
p i m . b a . g o v. b r.

Boa Vista do Tupim-BA, 14 de dezembro de 2017.
IVAN BEZERRA FACHINETTI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 66-2017-PP

O Pregoeiro vem tornar pública a abertura do processo de
licitação Pregão Presencial no- 066-2017-PP, tipo: menor preço por
LOTE, objeto: contratação de empresa(s) do ramo, para fornecimento
parcelado de gêneros alimentícios, hortifrúti, produtos de limpeza,
higiene e outros correlatos, visando atender as demandas das Se-
cretarias e Departamentos deste município de Boquira-BA conforme
especificações detalhadas no Edital e anexos. Sessão 28/12/2017, às
09:00. O Edital na sede desta Prefeitura, de segunda à sexta-feira, das
08:00 às 12:00h, ou no Diário Oficial deste Município, http://bo-
quira.ba.gov.br/diarioOficial. Informações (77) 3645-2021 ou pelo e-
mail licitacao@boquira.ba.gov.br.

Boquira-BA, 14 de dezembro de 2017.
LUAN PORTO ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAVELAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 8/2018

A CPL da PM realizará na sede TP nº 008/2018, menor
preço global em 03/01/2018, às 08:00h, para Contratação de agência
de propaganda e publicidade para prestação de serviços publicitários.
Edital na sede. Divulgação dos demais atos do certame Diário Oficial:
w w w. i o . o rg . b r / b a / c a r a v e l a s ,

Caravelas-BA, 14 de dezembro de 2017.
A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 54-2017

O Pregoeiro Oficial do Município de Cocos - BA, torna
público, com referência ao Edital de Pregão Presencial 54/2017, com
abertura prevista para o dia 19 de dezembro de 2017, as 09h00min,
cujo objeto é "Contratação de empresa para fornecimento de Equi-
pamentos, mobiliário escolar e Material Didático/Pedagógico para
atendimento a demanda Secretaria de Educação de Cocos - Bahia
prorroga-se o prazo de abertura do edital, para o dia 29 de dezembro
de 2017 às 09h00min. Por motivos de inconsistências no edital.

Cocos-BA, 14 de dezembro de 2017.
MILTON LOPES VIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 33/2017

O Pregoeiro realizará o Pregão Presencial nº 33/2017.OB-
JETO: Contratação de Empresa do Ramo para o Contratação de
Empresa do Ramo para fornecimento com entrega parcelada de gê-
neros alimentícios, Hortifruti, Limpeza e material de consumo, para
manutenção das Secretarias Municipais e para composição de cesta
básica para atender as famílias carentes pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, deste Município de Cravolândia-BA, para o
ano de 2018.Abertura: 27/12/2017, às 08:30 h. na sala de Licitações
da Prefeitura, sito à Praça Lomanto Júnior nº 01, Centro, Cravo-
lândia-BA, aquisição do Edital e informações na Prefeitura, das 08:00
às 10:00 horas, Tel: (73) 3545-2120.

PREGÃO PRESENCIAL No- 34/2017

O Pregoeiro realizará o Pregão Presencial nº 34 /2017. OB-
JETO: Contratação de empresa do ramo para o fornecimento PAR-
CELADO de materiais didático e expediente, destinados as Secre-
tarias Municipais deste Município, para o ano de 2018. Através do
menor preço por LOTE. Abertura: 27/12/2017, às 14h00min. na sala
de Licitações da Prefeitura, sito à Praça Lomanto Júnior s/n, Centro,
Cravolândia-BA, aquisição do Edital e informações na Prefeitura, das
08:00 às 10:00 horas, Tel: (73) 3545-2120.

Cravolândia-BA,14 de dezembro de 2017.
ZENILDO TORRES SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
DE DOM MACEDO COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM
MACEDO COSTA, designado pela Portaria nº. 120/2017 torna pú-
blica a realização da seguinte licitação:

PREGÃO PRESENCIAL No- 21/2017

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar serviços no
gerenciamento de profissionais da saúde no Município de Dom Ma-
cedo Costa visando ao atendimento universal aos usuários do Sistema
Único de Saúde. DATA: 28/12/2017 HORÁRIO: 09h00min. LOCAL
PARA RETIRADA DO EDITAL, ENTREGA DOS ENVELOPES
DE PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: Sala de Licitações, Praça
Cônego Jose Lourenço s/n, Centro, Dom Macedo Costa (BA), de
segunda a sexta-feira nos horários das 8 às 14 horas ou pelo site
www.dommacedocosta.ba.gov.br. Poderão ser solicitadas informações
sobre a licitação acima através do e-mail: copel.dommacedocos-
ta@gmail.com ou pelo tel/fax (075) 3648-2169.

Dom Macedo Costa-BA, 14 de dezembro de 2017.
LEONARDO DE JESUS SANTOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017

O Pregoeiro do Município de Ibiassucê, torna público que no
dia 28/12/2017, às 08:00 horas, na sede da Prefeitura, situada na Pça.
Oliveira Brito, nº. 100 - centro, serão recebidas as propostas relativas
ao Edital de Pregão Presencial nº. 025/2017, tendo como objeto a
aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza a serem
utilizados pela Prefeitura Municipal de Ibiassucê - Bahia. O Edital
completo poderá ser adquirido no site: www.ibiassuce.ba.gov.br ou na
sede da Prefeitura, no horário de 07:00 ás 13:00. Ibiassucê,
14/12/2017. Lauro Maurício de Azevedo Frotas - Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2017

O Pregoeiro do Município de Ibiassucê, torna público que no
dia 29/12/2017, às 08:00 horas, na sede da Prefeitura, situada na Pça.
Oliveira Brito, nº. 100 - centro, serão recebidas as propostas relativas
ao Edital de Pregão Presencial nº.026/2017, tendo como objeto con-
tratação de empresa para fornecimento de material para escritório a
serem utilizados pela Prefeitura de Ibiassucê - Bahia. O Edital com-
pleto poderá ser adquirido no site: www.ibiassuce.ba.gov.br ou na
sede da Prefeitura, no horário de 07:00 ás 13:00.

Ibiassucê-BA, 14 de dezembro de 2017.
LAURO MAURICIO DE AZEVEDO FROTAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ

EXTRATOS DE CONTRATOS

contrato do Pregão Presencial nº 071-2017
contrato nº PP-289-2017 com a Empresa Campo Forte Tratores e
Implementos Agrícolas Ltda, CNPJ 19.917.678/0001-61, para for-
necimento de maquinário e implementos agrícolas para apoiar os
Agricultores do Município de Ibirapuã, conforme Convênio SICONV
nº 834879/2016 pelo valor global de R$ 215.680,00 (duzentos e
quinze mil, seiscentos e oitenta reais), cujo Contrato terá sua duração
até 31/12/2017, vigorando a partir 12/12/2017. Calixto Antônio Ri-
beiro - Prefeito.

contrato do Pregão Presencial nº 071-2017
contrato nº PP-290-2017 com a Empresa Agrovetarinaria RM Ltda -
EPP, CNPJ 10.453.573/0001-24, para fornecimento de maquinário e

implementos agrícolas para apoiar os Agricultores do Município de
Ibirapuã, conforme Convênio SICONV nº 834879/2016 pelo valor
global de R$ 56.440,00 (cinqüenta e seis mil, quatrocentos e quarenta
reais), cujo Contrato terá sua duração até 31/12/2017, vigorando a
partir 12/12/2017. Calixto Antônio Ribeiro - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO Nº 002/2017, DO CONTRATO 140/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPECAETÁ. CONTRATADA:
ORGANIZE EMPRETEIRA LTDA: Aditar prazo do contrato nº
140/2016, firmado em 30/11/2016, com valor originário de R$
140.578,62 (cento e quarenta mil, quinhentos e setenta e oito reais e
sessenta e dois centavos). O prazo de execução do contrato será
prorrogado por mais 06 (seis) meses, a contar do seu termo final. 30
DE NOVEMBRO DE 2017.

ADITIVO Nº 001/2017, DO CONTRATO 143/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPECAETÁ. CONTRATADA:
M. B. SOUZA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS LT-
DA ME: Aditar prazo do contrato nº 143/2016, firmado em
01/12/2016, com valor originário de R$ 193.929,67 (cento e noventa
e três mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos).
O prazo de execução do contrato será prorrogado por mais 12 (doze)
meses, a contar do seu termo final. 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

ADITIVO Nº 001/2017, DO CONTRATO 144/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPECAETÁ. CONTRATADA:
M. B. SOUZA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS LT-
DA ME: Aditar prazo do contrato nº 144/2016, firmado em
01/12/2016, com valor originário de R$ 243.451,78 (duzentos e qua-
renta e três mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e setenta e oito
centavos). O prazo de execução do contrato será prorrogado por mais
12 (doze) meses, a contar do seu termo final. 01 DE DEZEMBRO
DE 2017.

ADITIVO Nº 001/2017, DO CONTRATO 142/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPECAETÁ. CONTRATADA:
M. B. SOUZA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS LT-
DA ME: Aditar prazo do contrato nº 142/2016, firmado em
01/12/2016, com valor originário de R$ 222.890,70 (duzentos e vinte
e dois mil oitocentos e noventa reais e setenta centavos). O prazo de
execução do contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, a
contar do seu termo final. 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

ADITIVO Nº 002/2017, DO CONTRATO 85/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPECAETÁ. CONTRATADA:
ORGANIZE EMPRETEIRA LTDA: Aditar prazo do contrato nº
85/2016, firmado em 11/05/2016, com valor originário de R$
430.447,55 (quatrocentos e trinta mil, quatrocentos e quarenta e sete
reais e cinquenta e cinco centavos). O prazo de execução do contrato
será prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do seu termo
final. 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6720171111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 20320151111 ora
aditado, com valor global de R$ 14.924.391,08 (quatorze milhões,
novecentos e vinte e quatro mil, trezentos e noventa e um reais e oito
centavos), sofrerá reajuste governamental de 11,68% (onze virgula
sessenta e oito por cento) sobre o valor global do contrato, passando
o valor do contrato para R$ 16.667.559,96 (dezesseis milhões, seis-
centos e sessenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e nove reais, e
noventa e seis centavos), sendo que na hipótese de contratação de
novo prestador dos serviços (objeto da avença) será efetiva a rescisão
contratual, de acordo com o quanto constante nos autos do processo
n° 64739/17, parecer nº 1673/PGM/17, que nele fora proferido pela
procuradoria Geral do Município, CONTRATADA: REDESAÚDE -
COOPERATIVA DE TRABALHO, DATA DE ASSINATURA: 09 de
Novembro de 2017. Denise Lima Mascarenhas - Secretária Municipal
de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7920171111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 22220151111 ora
aditado, com valor global de R$ 203.452,45 (duzentos e três mil,
quatrocentos e cinquenta e dois reais, e quarenta e cinco centavos),
será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar do seu
termo final, referente ao período de 05.10.2017 á 04.10.2018, sendo
que na hipótese de contratação de novo prestador dos serviços (objeto
da avença) será efetiva a rescisão contratual, de acordo com o quanto
constante nos autos do processo n° 682/PGM/17, parecer nº
1830/PGM/17, que nele fora proferido pela procuradoria Geral do
Município, CONTRATADA: REALCE TRANSPORTES, COMÉR-
CIO E SERV. LTDA - ME, DATA DE ASSINATURA: 05 de Outubro
de 2017. Denise Lima Mascarenhas - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8020171111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 04020171111 ora
aditado, com valor global de R$ 239.550,00 (duzentos e trinta e nove
mil, quinhentos e cinquenta reais), sofrerá acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento) sobre o valor inicialmente contratado, correspon-
dente a R$ 59.887,50 (cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e
sete reais, e cinquenta centavos), passando o valor do contrato para
R$ 299.437,50 (duzentos e noventa e nove mil, quatrocentos e trinta
e sete reais, e cinquenta centavos), sendo que na hipótese de con-
tratação de novo prestador dos serviços (objeto da avença) será efe-
tiva a rescisão contratual, de acordo com o quanto constante nos autos
do processo n° 72528/17, parecer nº 1832/PGM/17, que nele fora
proferido pela procuradoria Geral do Município, CONTRATADA:
GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA -
EPP, DATA DE ASSINATURA: 05 de Dezembro de 2017. Denise
Lima Mascarenhas - Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017

O Pregoeiro do Município de Ibiassucê, torna público que no
dia 28/12/2017, às 15:00 horas, na sede da Prefeitura, situada na Pça.
Oliveira Brito, nº. 100 - centro, serão recebidas as propostas relativas
ao Edital de Pregão Presencial nº. 024/2017, tendo como objeto a
aquisição de combustível e lubrificantes para a frota da Prefeitura
Municipal de Ibiassucê - Bahia. O Edital completo poderá ser ad-
quirido no site: www.ibiassuce.ba.gov.br ou na sede da Prefeitura
Municipal de Ibiassucê, no horário de 07:00 ás 13:00. Ibiassucê,
14/12/2017. Lauro Maurício de Azevedo Frotas - Pregoeiro.


		2017-12-15T10:47:50-0300




